

**Lucrari de amenajare a  
teritoriului adiacent la Centrul  
Medicilor de Familie nr.2, etapa  
III**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 75 192,21 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,20	36,45	43,74
2.	7129020012800	Pavator	h-om	139,32	36,45	5 078,22
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,93	36,45	617,10
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,92	36,45	361,58
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	35,14	36,45	1 280,85
<b>Total manopera</b>						<b>7 381,49</b>

### Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	11,20	240,00	2 688,00
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,10	140,00	154,00
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,35	140,00	1 169,00
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	13,75	210,00	2 887,50
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	351,42	1,40	491,99
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 899,25	1,40	4 058,95
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare placi de trotuare din beton prefabricat vibropresate colorate gr.40mm	m2	222,93	110,00	24 522,30
8.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,15	800,00	120,00
9.	2811236310021	Piesa B.A. B-250 pentru capac	buc	5,10	90,00	459,00
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,39	90,00	395,10
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,10	0,00	0,00
12.	4100126202818	Apa	m3	1,10	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>36 945,84</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	17,02	65,00	1 106,30
2.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,10	56,00	5,60
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,42	500,00	210,00
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,05	400,00	420,00

5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,18	320,00	57,60
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	17,02	45,00	765,90
7.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,55	65,00	35,75
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,70	65,00	305,50
9.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,25	25,00	6,25
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,66	400,00	264,00
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,13	280,00	596,40
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>3 773,30</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	48 100,63
Asigurarea sociala si medicala (PI3) * 22,5 %	22,50 %	1 660,84
Cheltuieli de transport (PI3) * 7 %	7,00 %	2 586,21
Total PI3+Asigur+Cheltu	100,00 +	52 347,68
Cheltuieli de regie (PI3+Asigur+Cheltu) * 14 %	14,00 %	7 328,68
Total PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +	59 676,36
Beneficiu (PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 5 %	5,00 %	2 983,81
Total PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	62 660,17
TVA (PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	12 532,04

**Total deviz:**

**75 192,21**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)